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Në kuadër të projektit Horizontet e Gjelbëra – Nismë për tranzicion të gjelbër të udhëhequr nga të rinjtë dhe komuniteti në Kosovën Perëndimore i bashkë-finacuar nga Bashkimi Evropian e që zbatohet nga CARE Deutschland e.V. zyra në Kosovë me partnerët bashkë-implementues EC Ma Ndryshe dhe Syri i Vizionit hap:

Thirrje për Aplikim
për
Veprime Lokale të Udhëhequra nga të Rinjtë – Aktivizimi i Komunitetit për Mbrojtjen e Mjedisit

EC Ma Ndryshe fton grupet dhe nismat e udhëhequra nga të rinjtë që të aplikojnë për zbatimin e Veprimeve Lokale të Udhëhequra nga të Rinjtë në komunat Prizren dhe Gjakovë në kuadër të aktivitetit Shkolla e Aktivizmit për Mjedisin.
Objektivat e thirrjes për aplikim
Projekti ka përcaktuar objektivat specifike të Veprimeve Lokale të Udhëhequra nga të Rinjtë:
· Edukimi dhe fuqizimi i nxënësve të shkollave të mesme mbi çështjet mjedisore dhe ndryshimet klimatike përmes punëtorive pjesëmarrëse dhe të nxënit jashtëkurrikular.
· Forcimi i angazhimit të të rinjve në aktivizmin mjedisor duke mbështetur zhvillimin dhe zbatimin e veprimeve komunitare të udhëhequra nga nxënësit.
· Nxitja e bashkëpunimit mes shkollave, shoqërisë civile dhe autoriteteve lokale për të promovuar praktika të qëndrueshme dhe përgjegjësi mjedisore në komunitetet lokale.
Udhëzimet dhe kriteret për aplikim
Thirrja është e hapur për të gjithë nxënësit (apo grupe të nxënësve) nga shkollat e mesme të klasave X-XII komunës Prizrenit dhe Gjakovës. Kjo garë do të zhvillohet përmes dërgimit të propozimeve me ide për intervenime të ndryshme (direkte apo artistike), të menduara nga vet ata.
Nxënësit apo grupet e nxënësve të shkollave pjesëmarrëse në garë duhet të dërgojnë nga një projekt propozim dhe buxhet, duke e përshkruar idenë sipas kritereve të kërkuara në thirrje dhe në dokumentacionin e bashkëngjitur më poshtë.
Idetë dhe propozimet mund të prekin temat e: mbrojtjes së mjedisit, mbrojtjes së biodiversitetit, menaxhimit të mbeturinave, ndotjes së ajrit dhe mekanizmat për mbrojtjen e ajrit, ndotjes së ujërave dhe mekanizmat për mbrojtjen e tyre, ose çështjen e hapësirave të gjelbra, varësisht nga çështjet të cilat nxënësit/shkollat i shohin si prioritare për to. 
Llojet e aktiviteteve që do të mbështeten (jo të limituara):
Idetë dhe propozimet e nxënësve mund të trajtojnë temat që lidhen me mbrojtjen e mjedisit, ruajtjen e biodiversitetit, menaxhimin e mbeturinave, ndotjen e ajrit dhe ujërave, si dhe krijimin e hapësirave të gjelbra. Në këtë kuadër, përmes thirrjes do të mbështeten veprime konkrete që kontribuojnë në përmirësimin e mjedisit lokal dhe rritjen e vetëdijes mjedisore të komunitetit.
Disa prej aktiviteteve që mund të mbështeten përfshijnë, por nuk kufizohen vetëm në:
· Mbjellje drunjsh, lulesh apo gjelbërim në oborret e shkollave;
· Vendosja e kosheve për mbeturina dhe krijimi i pikave të vogla për ndarjen e mbeturinave (plastikë, letër, metal);
· Pikturim muralesh me mesazhe mjedisore në hapësira publike apo shkollore;
· Krijimi i mini-kopshtesh ekologjikë apo këndeve të qëndrueshmërisë në ambientet e shkollës;
· Ndërtimi i stendave edukative me informacione mbi riciklimin dhe ndryshimet klimatike etj;


Kualifikimi

Të drejtë për të aplikuar në këtë thirrje kanë nxënësit e shkollave të mesme të grupmoshës 15–18 vjeç nga komunat e Prizrenit dhe Gjakovës.

Një ndër kriteret kryesore të kualifikimit është që aplikantët të jenë nxënës që kanë ndjekur trajnimet në kuadër të projektit “Shkolla e Aktivizmit për Mjedisin”, të zhvilluara si pjesë e iniciativës Horizontet e Gjelbëra – Nismë për tranzicion të gjelbër të udhëhequr nga të rinjtë dhe komuniteti në Kosovën Perëndimore.

Pjesëmarrësit duhet të formojnë grupe të organizuara të nxënësve që përfaqësojnë shkollat e tyre dhe që janë të gatshëm të zbatojnë veprime lokale për mbrojtjen e mjedisit në komunitetin e tyre.

Kualifikueshmëria e kostos 

Kostoja e paraqitur do të lidhet tërësisht me projekt propozimin dhe do të shërbejë vetëm për atë qëllim. Çdo aplikant duhet të paraqesë një buxhet të qartë dhe me kosto efektive. Të gjitha shpenzimet duhet të jenë të liruara nga TVSH.   

Kriteret e përzgjedhjes
Projekt propozimet për Veprime Lokale të Udhëhequra nga të Rinjtë do të përzgjedhen në bazë të kritereve si mëposhtë: 
1. Idetë/propozimet duhet patjetër të vijnë nga nxënësit e shkollave të mesme nga shkollat e mesme të komunës Prizrenit dhe Gjakovës
2. Projekt propozimi duhet të ketë përshkrim të qartë të idesë/intervenimit dhe projekti duhet të jetë në përputhje me qëllimet e thirrjes – mbrojtjen e mjedisit, parandalimin e ndryshimeve klimatike dhe përfshirjen e komunitetit.
3. Projekt propozimi duhet të ketë rezultate të matshme që do të sjellin përfitime direkte apo indirekte në mbrojtjen e mjedisit dhe parandalimin e ndryshimeve klimatike, duke ndikuar kështu edhe në ndryshimin e sjelljes së komunitetit për të mirë sa i përket kësaj problematike;
4. Projekt propozimi mund të jetë ide për realizim në objektin e shkollës ose në qytetin/fshatin tuaj, varësisht prej kërkesës;
5. Projekt propozimi nuk duhet të kaloj shumën prej 700 euro;
6. Buxheti i planifikuar duhet të jetë i bazuara në çmimet në treg ( ju lutem hulumtoni në 
kompani të ndryshme paraprakisht në mënyrë që buxheti juaj të jetë sa më i saktë);

Mënyra e aplikimit
Dokumentacioni i plotësuar (Projekt Propozimi i Plotësuar dhe Buxheti) dhe letërnjoftimin e udhëheqësit/es të grupit joformale duhet të dërgohen në emailin: apliko@ecmandryshe.org, më së largu deri më 14.11.2025.
Asnjë aplikacion që kalon datën (13.11.2025) e përcaktuar në thirrje nuk do të shqyrtohet.
Propozimi më i mirë do të shpërblehet nga EC Ma Ndryshe me një shumë prej 700 euro, e cila do të përdoret për realizim të idesë së propozuar nga nxënësit.
Afati kohor 

	Aktiviteti 
	Data 

	Hapja e thirrjes për aplikim  
	03.11.2025

	Pyetje për sqarim me email 
	10.11.2025

	Afati i fundit për dorëzimin e aplikacioneve 
	14.11.2025

	Njoftimi i aplikantëve të përzgjedhur për financim 
	18.11.2025             

	Periudha e zbatimit të Veprimeve Lokale 
	18.11.2025 - 14.12.2025

	Raportimi 
	15.12.2025 - 19.12.2025



E drejta e autorit dhe pronësia 
Të gjitha produktet nga këto aktivitete janë pronë e EC Ma Ndryshe dhe CARE.  

Dokumentacionin mund ta shkarkoni këtu:
DOKUMENTI – PROJEKT PROPOZIM

	Emri i shkollës dhe komuna:

	




Nëse jeni individ:
	Emri dhe Mbiemri (klasa dhe kontakti: email-i dhe numri kontaktues):
	



Nëse jeni grup:
	Emri i grupit:
	

	Antarët e grupit (klasa dhe kontakti: email-i dhe numri kontaktues):
	



TITULLI I PROJEKT PROPOZIMIT
_________________________________________________________________
	[bookmark: _Hlk122876069]Përshkrimi i idesë për intervenimin që doni të realizoni:
	
















                                                                                                                                  Max. 250 fjalë
	Lokacioni ku do të realizohet ky intervenim:
	




	Qëllimi dhe synimet e intervenimit:
	



Foto e lokacionit :

                                                                                                                                  Max. 250 fjalë


	Periudha dhe kohëzgjatja e planifikuar për realizim të intervenimit:
	





	Ju lutem listoni aktivitetet e planifikuara për realizim të idesë:
	Aktiviteti nr.1 
Aktiviteti nr 2





	Përse mendoni se ky intervenim do të ndikojë në parandalimin e ndryshimeve klimatike?
	




                                                                                                                                  Max. 250 fjalë



	Nëse është e mundur, ju lutemi renditni rreziqet kryesore që mund të ndodhin gjatë zbatimit të planit tuaj të veprimit dhe çfarë masa  do të ndërmerrni për t'i kapërcyer ato.
	



Planifikimi i buxhetit:
	Aktivitetet e planifikuara:
	Buxheti i kërkuar:

	
	Sasia:
	Çmimi për sasi:
	Totali:

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	Buxheti total:
	700.00 euro



Emri dhe Mbiemri i aplikantit:

Nënshkrimi:___________________
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